« № »

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

20.-// г. № W

О межведомственном Совете по охране
здоровья населения при главе администрации
Алексеевского городского округа

В соответствии с постановлением администрации Алексеевского
городского округа от 26 марта 2020 года № 237 «Об утверждении
муниципальной программы Алексеевского городского округа «Укрепление
общественного здоровья населения Алексеевского городского округа на 2020-
2024 годы» и в целях конструктивного и комплексного решения вопросов по
охране здоровья граждан Алексеевского городского округа администрация
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить состав межведомственного Совета по охране здоровья
населения при главе администрации Алексеевского городского округа
(приложение №1).

2. Утвердить Положение о межведомственном Совете по охране
здоровья населения при главе администрации Алексеевского городского
округа (приложение №2).

3. Заместителю главы администрации Алексеевского городского округа
по социальной политике Брянцевой И.Н. обеспечить опубликование
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского
городского округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского
городского округа.

5. Постановление администрации Алексеевского городского округа от
30 июня 2020 года № 454 «О межведомственном Совете по охране здоровья
населения при главе администрации Алексеевского городского округа»
считать утратившим силу.

6. Контроль за исп.
главы администраций^!
политике Брянцеву

// у Е
I * П5

Глава админисгЩш
Алексеевского городского окр

ием постановления возложить на заместителя
Яркого городского округа по социальной

А.Н. Калашников

(гт' Приложение №1
1 для X Утвержден
IV щДокументов// постановлением администрации
\^Х^>^__^^о^лексеевского городского округа

tW^OT «/Г» 2023г. № Ж/

СОСТАВ
межведомственного Совета по охране здоровья населения при главе

администрации Алексеевского городского округа

Калашников Алексей
Николаевич

глава администрации Алексеевского
городского округа, председатель
межведомственного Совета;

Брянцева
Ирина Николаевна

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа по
социальной политике, первый заместитель
председателя межведомственного Совета;

Ханина
Ирина Юрьевна

- главный врач ОГБУЗ «Алексеевская ЦРБ»,
заместитель председателя межведомственного
Совета (по согласованию);

Крохмаль Ольга
Владимировна

начальник отдела организационно
аналитической работы МКУ «ЦМТОД ОМС»
Алексеевского городского округа, секретарь
межведомственного Совета (по согласованию);

Члены межведомственного Совета:

Васюта
Юлия Витальевна

начальник управления культуры
администрации Алексеевского городского
округа;

Горбатенко
Алексей Фёдорович

- первый заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа по АПК и
имуществу;

Гребенкина
Марина Михайловна

председатель комитета финансов и
бюджетной политики администрации
Алексеевского городского округа;

Дегтярёва Марина
Александровна

председатель комитета экономического
развития администрации Алексеевского
городского округа;

3

Демиденко
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа, секретарь
Совета безопасности;

Зарандия Марина Дмитриевна - руководитель клиентской службы (на правах
отдела) в г. Алексеевка ОСФР по Белгородской
области (по согласованию);

Качур
Андрей Владимирович

- начальник управления социальной защиты
населения администрации Алексеевского
городского округа;

Платонов Александр
Анатольевич

- начальник ОМВД РФ по Алексеевскому
городскому округу (по согласованию);

Погорелова Марина
Александровна

начальник управления образования
администрации Алексеевского городского
округа;

Полторабатько Артем
Евгеньевич

- начальник управления физической культуры,
спорта и молодёжной политики администрации
Алексеевского городского округа;

Рычкин
Игорь Николаевич

главный врач филиала Федерального
бюджетного учреждения здравоохранения
«Центр гигиены и эпидемиологии в
Белгородской области в Алексеевском районе»
(по согласованию);

Тимошечкина
Наталья Ивановна

- заместитель главного врача по медицинскому
обслуживанию населения района ОГБУЗ
«Алексеевская центральная районная
больница» (по согласованию);

Цепенкова Наталья
Николаевна

главный специалист-эксперт
территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Белгородской области в
Алексеевском районе (по согласованию).

Приложение №2
Утверждено

^документов/о постановлением администрации
лексеевского городского округа
от«^>> ______ 2023г. № -Ж/

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном Совете по охране здоровья населения при главе

администрации Алексеевского городского округа.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о межведомственном Совете по охране

здоровья населения при главе администрации Алексеевского городского
округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» и определяет задачи, полномочия, порядок организации и работы
межведомственного Совета по охране здоровья населения при главе
администрации Алексеевского городского округа (далее - Совет).

1.2. Совет является координирующим органом, обеспечивающим
согласованные действия органов местного самоуправления Алексеевского
городского округа, заинтересованных служб, предприятий, учреждений и
организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и
организационно-правовой формы, с целью повышения результативности
мероприятий по охране здоровья граждан Алексеевского городского округа,
исполнения полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны
здоровья.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями,
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и
Правительства Белгородской области, постановлениями и распоряжениями
администрации Алексеевского городского округа, а также настоящим
Положением.

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА
2.1. Анализ состояния ситуации в сфере охраны здоровья населения на

территории Алексеевского городского округа.
2.2. Организация взаимодействия органов местного самоуправления

Алексеевского городского округа, заинтересованных служб, предприятий,
учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности
и организационно-правовой формы в определении задач, направленных на
конструктивное и комплексное решение вопросов по охране здоровья
населения Алексеевского городского округа.

5

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
3.1. Рассмотрение первоочередных вопросов в области охраны здоровья

населения Алексеевского городского округа.
3.2. Рассмотрение и обсуждение проектов ведомственных, социальных

программ округа, иных правовых актов органов местного самоуправления
округа в области охраны здоровья населения, подготовка по ним замечаний и
предложений.

3.3. Рассмотрение и обсуждение вопросов кадровой политики в области
охраны здоровья населения.

3.4. Сбор, анализ и обобщение информации в области охраны здоровья
населения на территории Алексеевского городского округа.

3.5. Участие в подготовке предложений по разработке и реализации
целевых программ, планов, проектов, затрагивающих вопросы здоровья
населения Алексеевского городского округа.

3.6. Обсуждение, в том числе общественное, предложений,
направленных на повышение качества здоровья жителей Алексеевского
городского округа.

3.7. Освещение в средствах массовой информации работы по охране
здоровья населения Алексеевского городского округа.

4. ПРАВА СОВЕТА
4.1. Строить свою работу путём проведения заседаний или круглых

столов.
4.2. Запрашивать от заинтересованных служб, органов местного

самоуправления Алексеевского городского округа информацию о
мероприятиях по охране здоровья граждан, проводимых на территории
Алексеевского городского округа.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа,
руководителей заинтересованных служб, предприятий, учреждений и
организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и форм
собственности, по вопросам реализации мер, направленных на повышение
результативности мероприятий по охране здоровья населения Алексеевского
городского округа, а также выполнение решений Совета.

4.4. Приглашать на свои заседания представителей заинтересованных
служб и ведомств, органов законодательной власти, предпринимательских
структур, общественных организаций, специалистов, общественных деятелей,
и т.д.

4.5. Осуществлять иные права в пределах своих полномочий.
4.6. Принимать решения по приоритетным направлениям развития

мероприятий по охране здоровья населения на территории Алексеевского
городского округа.

4.7. Готовить и направлять предложения по вопросам охраны здоровья
населения в исполнительные органы государственной власти области, иные
органы и организации.

6

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА
5.1. Совет состоит из председателя Совета, первого заместителя

председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и
членов Совета.

5.2. Председатель Совета:
- осуществляет руководство деятельностью Совета;
- контролирует выполнение возложенных на Совет задач и функций;
- инициирует проведение заседаний Совета;
- утверждает повестку заседания Совета;
- подписывает протоколы заседаний и решения Совета.

В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет первый
заместитель председателя Совета.

5.3. Первый заместитель председателя Совета:
- исполняет обязанности председателя Совета в период его отсутствия;
- при необходимости организует и проводит заседания рабочих совещаний по
теме рассматриваемого вопроса с приглашением членов Совета.

5.4. Заместитель председателя Совета:
- осуществляет контроль наличия и качества материалов, предоставленных на
Совет;
- осуществляет контроль исполнения решений Совета.

5.5. Секретарь Совета:
- координирует деятельность членов Совета;
- организует и ведёт делопроизводство Совета;
- готовит проекты повестки заседаний Совета и представляет на утверждение
председателю Совета;
- своевременно информирует членов Совета и приглашенных на его заседания
лиц о месте, дате и времени проведения заседаний Совета;
- в случае необходимости совместно с членами Совета готовит информацию,
документы, раздаточный материал к заседаниям Совета;
- ведёт протоколы заседаний Совета и представляет их на подпись
председателю Совета или первому заместителю председателя Совета;
- доводит протоколы заседаний и решения Совета до заинтересованных лиц.

5.6. Члены Совета имеют право:
- вносить предложения по проведению внепланового заседания Совета;
- вносить предложения по формированию повестки заседаний Совета;
- участвовать в работе Совета;
- выступать с докладами на заседаниях Совета;
- участвовать в обсуждении вопросов, включённых в повестку заседания
Совета, вносить по ним предложения;
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на
обсуждение Совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;
- в случае несогласия с принятым решением, подготовить особое мнение по
рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается к
соответствующему протоколу заседания Совета.

7

- в случае несогласия с принятым решением, подготовить особое мнение по
рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается к
соответствующему протоколу заседания Совета.

5.7. Информация к заседанию Совета предоставляется ответственным
исполнителем на бумажном и электронном носителях секретарю Совета не
позднее 5 дней до срока очередного заседания Совета.

5.8. Проект решения, согласованный с заинтересованными лицами по
теме рассматриваемого на Совете вопроса, предоставляется назначенными
ответственными лицами секретарю Совета не позднее 3 дней до срока
очередного заседания.

5.9. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов
местного самоуправления Алексеевского городского округа, в заседании
Совета могут участвовать с правом совещательного голоса представители
соответствующих органов местного самоуправления.

5.10. Председатель Совета, первый заместитель председателя Совета,
заместитель председателя Совета, секретарь Совета, члены Совета
осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

5.11. Состав Совета утверждается постановлением администрации
Алексеевского городского округа.

5.12. Основной формой работы Совета являются его заседания, которые
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседания считаются правомочными, если на них присутствует не менее
половины его состава.

5.13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета, входящих в его состав. Каждый
член Совета имеет один голос. При равенстве голосов голос
председательствующего является решающим.

5.14. Исполнение решений Совета осуществляет лицо, указанное в
решении.

5.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет администрация Алексеевского городского округа.

5.16. Решения Совета носят рекомендательный характер.